PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 991 DO CONSELHO PLENO
Sessão realizada por vídeo conferência conforme Decreto 59.283/2020

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às catorze horas, realizou-se a

Sessão Plenária nº 991, em ambiente virtual, sob a presidência da Conselheira Teresa Roserley

Neubauer da Silva (Rose Neubauer). Contou com a presença dos Conselheiros Titulares

Cristina Margareth de Souza Cordeiro, Emília Maria Bezerra Cipriano Castro Sanches, Fátima

Cristina Abrão, Karen Martins de Andrade, Maria Cecília Carlini Macedo Vaz, Sueli Aparecida de

Paula Mondini e Vera Lucia Wey, e dos Suplentes Fátima Aparecida Antonio, João Alberto

Fiorini Filho, Lucimeire Cabral de Santana, Maria Adélia Gonçalves Ruotolo, Neide Cruz e

Silvana Lucena dos Santos Drago. No Expediente da Presidência, a Conselheira Rose

Neubauer deu boas-vindas a todos e justificou a ausência da Conselheira Titular Marina

Graziela Feldmann, e das Suplentes Helena Singer e Luci Batista Costa Soares de Miranda.

Colocou em discussão a Ata da Sessão do Pleno nº 990, de 18.03.2021, que foi aprovada. Em

seguida, a Presidente Conselheira Rose Neubauer informa e lamenta o falecimento da

senhora Eliana, cunhada da Conselheira Luci e a ela, bem como a sua família, envia nossas

condolências e sentimentos.  Traz o anúncio do Governador João Doria de vacinação dos

professores e profissionais da Educação, que possuem mais de 47 anos, a partir de 12 de abril,

ressalta que é uma notícia tranquilizadora para o retorno presencial às aulas e, considerando a

importância do nosso estado no cenário nacional, as iniciativas do Governo Paulista na busca e

produção de vacinas é o que vem sustentando o programa nacional de imunização. Em

seguida, informa que o Colégio Santa Cruz publicou um livro comemorativo da oferta de EJA

pela unidade, que a princípio era para seus funcionários e hoje atende outros grupos de baixa

renda. O livro foi encaminhado para os Conselheiros em versão digital, mas o Diretor do Santa

Cruz, Fábio Aidar, ofereceu a versão impressa para o CME e para os Conselheiros interessados.

A Conselheira Neide Cruz diz ter acompanhado o início da oferta de EJA no Colégio Santa Cruz

e sugere convidá-los para a discussão de Ensino Médio e EJA que o CME fará adiante, o que a

Presidente Conselheira Rose Neubauer concorda. No Expediente dos Conselheiros, a

Conselheira Karen Andrade compartilha o podcast “O Assunto”, do G1, programa número 418

intitulado “300 mil mortos – a despedida possível”, pela jornalista Renata Lo Prete. O programa

citado contou com a participação do médico intensivista Daniel Neves Forte, que gerencia o

setor de Humanização do Hospital Sírio Libanês, contando a rotina das UTIs e discutindo o

quanto esse momento está desvinculando os seres humanos de viverem o luto como seria

mais adequado, e o impacto do luto em uma nação em que circula muitas notícias falsas e sem

liderança nacional nesse aspecto. A Conselheira Emília Cipriano comenta que está

participando de um grupo, ligado à saúde mental, que está tratando a terapia de luto para

crianças, considerando que há uma geração convivendo com adultos enlutados com

dificuldades para lidar com a situação, o que impacta diretamente no desenvolvimento das

crianças. Considera importante que haja atenção nas implicações dessa situação na

aprendizagem, e os estudos podem fornecer elementos para projetos a serem desenvolvidos

nas escolas para o devido acolhimento. A Conselheira Sueli Mondini informa que foi publicada

Ata da 991ª Sessão Ordinária do Pleno – 25/03/2021

2

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

a Lei Municipal nº 17.555, de 22.03.2021, que dispõe sobre a reestruturação do CACS FUNDEB.

Os novos Conselheiros do CACS FUNDEB foram indicados pelos segmentos nesta semana e,

encaminhada para publicação pelo Prefeito do Conselho com mandato até 31/12/2022.  O

próximo passo, que aguardava a publicação da Lei é o Edital para eleição dos representantes

das Organizações da Sociedade Civil – OSCs, com Comissão Eleitoral já constituída. A

Conselheira Sueli Mondini compartilha episódio do programa Expressão Nacional da TV

Câmara, que em 22.03.2021 debateu o Ensino Domiciliar, com a presença da Profª Mariza

Abreu que fez importantes colocações sobre o tema. Ela foi bastante assertiva quando traz que

a educação domiciliar é um risco à Democracia, uma vez que Democracia é aprender a

conviver com as diferenças, a ter tolerância e solidariedade, o que só se aprende em espaço

público e a escola é o primeiro espaço público em que a criança aprende regras da convivência

social. A Conselheira Cristina Cordeiro informa que, sobre o Ensino Domiciliar, há um Projeto

de Lei na Câmara dos Deputados, com relatoria da Deputada Profª Dorinha Seabra Rezende,

que está próximo da aprovação, e propõe que o CME volte a pautar o tema. A Presidente

Conselheira Rose Neubauer concorda, dizendo que o CME deve elaborar uma nova

manifestação. A Conselheira Fátima Antonio propõe que alguns Conselheiros do CME

acompanhem com maior proximidade os movimentos pela aprovação de pautas

conservadoras na Educação, como é o caso do Ensino Domiciliar. A Presidente Conselheira

Rose Neubauer concorda com a constituição de uma Comissão para esse acompanhamento. A

Conselheira Sueli Mondini relata que a professora Mariza Abreu enviou uma mensagem

alertando sobre a necessidade de mobilização junto ao congresso para impedir a aprovação do

PL.  Na sequência, a Presidente Conselheira Rose Neubauer, passa à Ordem do Dia: 1) Matriz

Nacional Comum de Competência do Diretor Escolar. A Presidente Conselheira Rose

Neubauer explica que o CNE republicou um edital de chamamento para 2ª consulta pública

sobre a proposta da Matriz Nacional Comum de Competência do Diretor Escolar. Lembrou que

este Conselho já encaminhou contribuições por ocasião da 1ª consulta e agora, com novo

Texto Referência podemos enviar manifestações até o dia 02 de abril. Solicitou às Conselheiras

Sueli Mondini e Silvana Drago que elaborassem uma minuta de contribuições para a consulta

pública, e passa a palavra para apresentação do documento. A Conselheira Sueli Mondini

inicia a apresentação comentando que o texto introdutório está melhor do que o anterior,

porém, a Conselheira Silvana e ela sentiram a necessidade do registro de explicitação de

alguns conceitos, mesmo que fosse como nota de rodapé. Na sequência, passa à leitura da

Matriz de Competências Gerais composta de 10 competências do diretor escolar. Com as

observações dos demais Conselheiros foram registradas alterações na Matriz: 1. Inserir

corresponsabilidade da equipe escolar, envolvendo colegiados, para a construção do  Plano de

Gestão; 2 - Configurar a cultura organizacional com toda a equipe, na perspectiva de um

ambiente escolar produtivo, organizado e acolhedor, centrado na excelência do ensino e da

aprendizagem e orientado por altas expectativas sobre todos os estudantes; 3 - Assegurar o

cumprimento da Base Nacional Comum Curricular (BNCC) e o conjunto de aprendizagens

essenciais e indispensáveis a que todos os estudantes, crianças, jovens e adultos têm direito,

promovendo a efetivação das Competências Gerais da BNCC e suas competências específicas,

bem como demais documentos que legislam a educação brasileira; 4 – Promover a formação e

Ata da 991ª Sessão Ordinária do Pleno – 25/03/2021

3

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

o desenvolvimento profissional de toda a equipe escolar com foco nas Competências Gerais

dos Docentes, assim como nas competências específicas vinculadas às dimensões do

conhecimento, da prática e do engajamento profissional, conforme a BNC-Formação

Continuada, mobilizando a equipe para uma atuação de excelência; 5 – Coordenar a gestão

pedagógica da escola, fundamentada em conhecimentos e dados concretos que impulsionem

práticas exitosas; incentivar clima escolar propício para a aprendizagem e realizar avaliação e

monitoramento sistemáticos do desempenho dos estudantes e comprometer a equipe com o

projeto pedagógico da escola; 6 – Realizar a gestão de pessoas e dos recursos materiais e

financeiros, garantindo o funcionamento eficiente e eficaz da organização escolar,

identificando, compreendendo e solucionando problemas; 7 – Buscar diferentes soluções para

aprimorar o funcionamento da escola, com espírito inovador, criativo e orientado para

resolução de problemas, compreendendo sua responsabilidade perante os resultados

esperados e corresponsabilizando sua equipe;  8 – Integrar a escola com os diferentes

contextos, incentivando a parceria com as famílias, as comunidades e outras instituições,

orientadas para o fortalecimento do projeto pedagógico;  9 – Promover o diálogo, a

cooperação e a mediação de conflitos, com empatia, acolhimento e valorização da diversidade

e o reconhecimento de diferenças das pessoas e de grupos sociais, seus saberes, identidades,

culturas e potencialidades, sem preconceitos de qualquer natureza, garantindo a efetivação

dos direitos humanos para todos e ambiente colaborativo para o desenvolvimento de

aprendizagem; 10 – Tomar decisões com base em princípios éticos, democráticos, inclusivos,

sustentáveis e solidários, com autonomia, responsabilidade e flexibilidade, acolhendo

diferentes opiniões e concepções pedagógicas. Com o avançar do horário e a necessidade de

concluir a discussão sobre as Competência e Atribuições do Diretor Escolar, a Presidente

Conselheira Rose Neubauer encerra a Sessão Plenária agradecendo a presença e participação

dos Conselheiros e encaminha para a 4ª Sessão Conjunta de Câmaras. A Ata foi lavrada por

Mayra Regina Vidal e o comprovante de participação na teleconferência será utilizado como

lista de presença. São Paulo, 25 de março de 2021.

Sessão realizada por teleconferência por meio da plataforma Microsoft Teams,

conforme Decreto Municipal nº 59.283, de 16/03/2020 (Artigo 12, Inciso I)

SESSÃO DO CONSELHO PLENO

REUNIÃO DO DIA 25/03/2021

Horário: 14h

PRESENÇA DOS CONSELHEIROS

CONSELHEIROS TITULARES:

1. Cristina Margareth de Souza Cordeiro

2. Emília Maria Bezerra Cipriano Castro Sanches

3. Fátima Cristina Abrão

4. Karen Martins de Andrade

5. Maria Cecília Carlini Macedo Vaz

Ata da 991ª Sessão Ordinária do Pleno – 25/03/2021

4

6. Sueli Aparecida de Paula Mondini (Vice-Presidente CME)

7. Teresa Roserley Neubauer da Silva (Presidente CME)

8. Vera Lucia Wey (NO EXERCÍCIO DA TITULARIDADE)

SUPLENTES:

1. Fátima Aparecida Antonio

2. João Alberto Fiorini Filho

3. Lucimeire Cabral de Santana

4. Maria Adélia Gonçalves Ruotolo

5. Neide Cruz

6. Silvana Lucena dos Santos Drago

Ata da 991ª Sessão Ordinária do Pleno – 25/03/2021

5

Ata da 991ª Sessão Ordinária do Pleno – 25/03/2021

6

Ata da 991ª Sessão Ordinária do Pleno – 25/03/2021

7

Ata da 991ª Sessão Ordinária do Pleno – 25/03/2021

8